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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.
В рамках реализации «Транспортной стратегией РФ» поставлена цель повыше-

ния провозной способности Восточного полигона железных дорог к 2035 г. до 305

млн. тонн. Особое место при этом занимают Транссибирская и Байкало-Амурская

магистрали в направлении портов Хабаровского и Приморского края для дальней-

шего экспорта грузов в страны Азиатско-Тихоокеанского региона.

Важнейшей задачей «Транспортной стратегии РФ» является ликвидация «узких

мест» на транспортной сети железных дорог, которые ограничивают увеличение

скорости и весовых норм поездов. В качестве одного из механизмов устранения «уз-

ких мест» стратегия предусматривает реконструкцию и модернизацию систем тяго-

вого электроснабжения.

«Стратегия научно-технического развития холдинга ОАО "РЖД" на период до

2020 года и перспективу до 2025 года» предусматривает переход от реактивного

управления на основе информационных баз данных и реагирования на произошед-

шие события к прогнозному, снижение эксплуатационных расходов на выполнение

перевозочного процесса и продление срока службы дорогостоящего оборудования.

Энергетическая стратегия ОАО «РЖД» предусматривает полное и надежное

энергообеспечение перевозочного процесса и снижение потерь электроэнергии в си-

стемах тягового и внешнего электроснабжения от токов тяговых нагрузок, которые

увеличивают энергоемкость и стоимость перевозки грузов и пассажиров.

В диссертационной работе рассмотрены вопросы, направленные на повышение

эффективности взаимодействия систем внешнего (далее – СВЭ) и тягового (далее –

СТЭ) электроснабжения переменного тока 25 кВ в целях выполнения задач, сфор-

мулированных программами стратегического развития железных дорог.

Таким образом, тема диссертационной работы «Повышение эффективности вза-

имодействия систем внешнего и тягового электроснабжения переменного тока 25

кВ» является актуальной в связи с соответствием рассмотренных задач содержанию

стратегических программ.

Цель исследования – снижение потерь напряжения, мощности, электрической

энергии в СТЭ переменного тока 25 кВ и СВЭ от токов тяговых нагрузок и интен-

сивности термического износа изоляции обмоток силовых трансформаторов тяго-

вых подстанций.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи.

1. Выполнить анализ взаимодействия СТЭ переменного тока 25 кВ и СВЭ на при-

мере ДВЖД, оценку потерь напряжения, мощности и электроэнергии от токов тяговых

нагрузок в целях определения и устранения «узких мест» для обеспечения перевозочно-

го процесса при перспективных условиях, определенных стратегическими программа-

ми развития железной дороги России.

2. Усовершенствовать методику расчета токов плеч питания тяговых подстанций

в СТЭ переменного тока 25 кВ в целях повышения точности определения прогноз-

ных показателей взаимодействия систем внешнего и тягового электроснабжения.

3. Разработать алгоритм определения временных входных и взаимных сопротивле-

ний узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП в интервалах времени.
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4. Разработать базу данных сопротивлений ветвей схемы замещения СВЭ, пита-

ющей СТЭ ДВЖД.

5. Разработать алгоритм определения рационального количества интервалов

времени выбора схем питания прогнозных тяговых нагрузок расчетного периода.

6. Разработать новые схемы присоединения тяговых подстанций участка ДВЖД

Ласточка – Сибирцево к тяговой сети и ЛЭП.

7. Выполнить оценку технико-экономической эффективности разработанных

мероприятий.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в диссерта-

ции, состоит: в определении коэффициента распределения токов электроподвижно-

го состава (далее – ЭПС) по плечам тяговых подстанций с учетом временных вход-

ных сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП, что повысило

достоверность анализа распределения токов тяговых нагрузок в СТЭ и СВЭ, разра-

ботке базы данных сопротивлений элементов системы внешнего электроснабжения

в целях расчета временных входных и взаимных сопротивлений узлов присоедине-

ния тяговых подстанций к ЛЭП, разработке алгоритма нормализации количества

интервалов времени выбора схем питания тяговых прогнозных нагрузок, определе-

нии «узкого места» перспективного движения поездов в системе тягового электро-

снабжения ДВЖД, разработке новых схем присоединения тяговых подстанций

участка Ласточка - Сибирцево к ЛЭП и тяговой сети.

В диссертационной работе сформулирована гипотеза: повышение эффективно-

сти взаимодействия систем тягового и внешнего электроснабжения достигается ин-

формационным моделированием нормализации схем питания тяговых нагрузок и

схем присоединения тяговых подстанций к ЛЭП и тяговой сети.

Степень разработанности темы исследования.

Теоретической основой диссертационной работы служат результаты исследова-

ний отечественных и зарубежных ученых и специалистов в области электроэнерге-

тики и электроснабжения железных дорог (В.А. Веников, Л.А. Герман, В.П. Закарю-

кин, Ю.С. Железко, В.И. Идельчик, Б.И. Косарев, А.Б. Косарев, Г.Г. Марквардт,

К.Г. Марквардт, Н.А. Мельников, Р.Р. Мамошин, А.С. Серебряков, Э.В. Тер-Оганов,

А.И. Тамазов, В.Т. Черемисин, Е.П. Фигурнов, G. Andersson, B. Stott и др.).

Объектом исследования является система тягового электроснабжения перемен-

ного тока 25 кВ при взаимодействии с СВЭ.

Предметом исследования являются потери напряжения, мощности, электроэнергии

в СТЭ переменного тока 25 кВ и СВЭ от токов тяговых нагрузок и интенсивность тер-

мического износа изоляции обмоток силовых трансформаторов тяговых подстанций.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем.

1. Повышена точность методики расчета распределения токов ЭПС по плечам тяго-

вых подстанций, обмоткам силовых трансформаторов тяговых подстанций (далее – тя-

говый трансформатор) и фазам ЛЭП на основе информационного моделирования про-

гнозного состояния систем внешнего и тягового электроснабжения.

2. Предложена новая методика и алгоритм расчета временных значений входных и

взаимных сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП.

3. Разработан алгоритм расчета рационального количества интервалов времени вы-

бора схем питания прогнозных тяговых нагрузок при встречном интервальном регули-
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ровании показателей взаимодействия СТЭ и СВЭ.

Теоретическая и практическая ценность полученных результатов.

1. Предложена методика и алгоритм расчета рационального количества интервалов

времени в расчетном периоде в целях определения эффективных схем питания тяговых

нагрузок. Программная реализация алгоритма выполнена программой для ЭВМ.

2. Разработана база данных системы внешнего электроснабжения (ЛЭП, силовых

трансформаторов и автотрансформаторов подстанций), питающих тяговые нагрузки

СТЭ ДВЖД для расчета входных и взаимных сопротивлений узлов присоединения

тяговых подстанций к ЛЭП.

3. Разработано автоматизированное рабочее место расчета временных входных и

взаимных сопротивлений узлов подключения тяговых подстанций с учетом положений

коммутационных аппаратов и ступеней устройств регулирования напряжения под

нагрузкой (далее – РПН) трансформаторов и автотрансформаторов подстанций СВЭ.

4. Доказано, что 13% тяговых подстанций в СТЭ ДВЖД является «узким ме-

стом» обеспечения перспективных размеров движения поездов и создают низкую

эффективность взаимодействия систем внешнего и тягового электроснабжения.

5. Разработаны новые схемы присоединения тяговых подстанций участка ДВЖД

Ласточка – Сибирцево к фазам ЛЭП и тяговой сети, которые обеспечивают снижение

потерь напряжения, мощности, электроэнергии в СТЭ и СВЭ, интенсивности термиче-

ского износа изоляции обмоток тяговых трансформаторов на 4 тяговых подстанциях.

Результаты исследования приняты к использованию Ружинской дистанцией

электроснабжения (ЭЧ-6) – структурным подразделением Дальневосточной дирек-

ции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала

открытого акционерного общества «Российские железные дороги».

Научные результаты диссертации нашли применение в ходе реализации учебно-

го процесса кафедры «Системы электроснабжения» ДВГУПС.

Методы исследования.

Результаты диссертационной работы получены при использовании общеприня-

тых положений теории электротехники и электроснабжения электрифицированных

железных дорог, линейной алгебры, математической статистики, программирования

и информационного моделирования, анализе показателей функционирования реаль-

ных устройств системы тягового электроснабжения переменного тока 25 кВ.

Расчеты и анализ полученных результатов выполнены с использованием элек-


[…]


окупаемости затрат на реконструкцию участка. Затраты на реконструкцию участка

учтены стоимостью сооружения нейтральных вставок в сечениях контактной сети тя-

говых подстанций Ласточка, Дальнереченск, Шмаковка и Спасск-Дальний.

Результаты оценки экономии текущих расходов для ДВЖД на энергоснабжение

ЭПС от снижения экономического ущерба ЭКС от потерь электроэнергии в тяго-

вых трансформаторах подстанций Ласточка, Дальнереченск, Шмаковка и Спасск-

Дальний ∆Wтр, электрических сетях СВЭ ∆WСВЭ и уравнительных токов в тяговой

сети ∆Wд представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Снижение экономического ущерба для ДВЖД от нормализации схемы при-

соединения тяговых подстанций участка Ласточка – Сибирцево к ЛЭП и тяговой сети

∆Wтр, ГВт·ч/год ∆WСВЭ, ГВт·ч/год ∆Wт, ГВт·ч/год ∆CЭК, млн. руб/год

Действующая схема 3,4 2,6 7,5 51,6

Новая схема 2,8 1,8 3,6 30,4

Затраты на материалы и выполнение строительных и монтажных работ по со-

оружению нейтральных вставок в ценах 2023 года составляют З=65,6 млн. руб. Экс-

плуатационные расходы на содержание и обслуживание составляют 1 млн. руб/год.

Нормализация схем присоединения тяговых подстанций участка ДВЖД Ласточ-

ка – Сибирцево к ЛЭП и тяговой сети обеспечивает уменьшение потерь электро-

энергии на 5,5 ГВт·ч/год (40%) по отношению к действующей схеме, что снижает

затраты на энергообеспечение графика движения поездов на 21,2 млн. руб/год. Срок

окупаемости реконструкции участка составляет 5 лет.

22

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнен анализ показателей взаимодействия систем внешнего и тягового элек-

троснабжения переменного тока 25 кВ на примере СТЭ ДВЖД. Присоединение тяго-

вых подстанций в СТЭ переменного тока 25 кВ по «подпитывающей» схеме создает

«узкое место» повышения веса поездов и снижения интервалов попутного следования.

2. Математическая модель расчета распределения токов тяговых нагрузок ЭПС в

обмотках тяговых трансформаторов и фазах ЛЭП системы внешнего электроснабже-

ния уточнена разработанными в диссертационном исследовании временными входны-

ми сопротивлениями узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП.

3. Разработаны алгоритм и АРМ определения временных входных и взаимных

сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП СВЭ.

4. Разработана база данных ЛЭП и силовых трансформаторов и автотрансформато-

ров подстанций СВЭ, питающей СТЭ ДВЖД.

5. Разработан алгоритм определения количества интервалов времени, выбора схем

питания прогнозных тяговых нагрузок в расчетном периоде с учетом минимизации

дисперсии и рационального расхода ресурса коммутационных аппаратов и устройств

регулирования напряжения тяговых подстанций. Реализация алгоритма выполнена про-

граммой для ЭВМ.

6. Выполнена нормализация схем присоединения 13% тяговых подстанций

ДВЖД к ЛЭП и тяговой сети. Применение новых схем присоединения подстанций

обеспечивает снижение потерь напряжения до тяговых шин, потерь мощности и

электроэнергии в тяговых трансформаторах подстанций, тяговой сети и электриче-

ских сетях СВЭ на 5,4 ГВт·ч/год и позволяет продлить срок службы трансформато-

ров 4 тяговых подстанций ДВЖД на 8%.

7. Выполнена экономическая оценка нормализации схемы присоединения тяго-

вых подстанций участка ДВЖД Ласточка – Сибирцево. Применение новых схем

присоединения 4 тяговых подстанций к ЛЭП и тяговой сети понижает экономиче-

ский ущерб от потерь электрической энергии для ДВЖД на 21,2 млн руб./год. Срок

окупаемости реконструкции участка составляет 5 лет.

8. Полученные результаты доказывают, что информационное моделирование

нормализации схем питания тяговых нагрузок и присоединения тяговых подстанций

к ЛЭП и тяговой сети повышает эффективность взаимодействия систем тягового и

внешнего электроснабжения.
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Личный вклад соискателя. Основные положения и результаты диссертационной

работы получены соискателем самостоятельно. Личный вклад соискателя в работах,

опубликованных в соавторстве, заключается в следующем: [1] – разработка алгоритма

расчета временных входных и взаимных сопротивлений узлов присоединения тяговых

подстанций к ЛЭП; [2, 3, 7, 9, 10] – разработка новых схем присоединения тяговых

подстанций участка ДВЖД Ласточка – Сибирцево к ЛЭП и тяговой сети, сравнитель-

ный анализ показателей взаимодействия СТЭ и СВЭ при существующих и новых схе-

мах присоединения; [4] – анализ существующих способов регулирования напряжения в

СТЭ переменного тока 25 кВ для выполнения графика движения поездов; [5, 6] – раз-

работка математической модели и автоматизированного рабочего места расчета вре-

менных входных и взаимных сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций

к ЛЭП; [8] – анализ взаимодействия СТЭ переменного тока 25 кВ и СВЭ; [11] – расчет

коэффициентов распределения токов ЭПС по плечам тяговых подстанций в СТЭ пере-

менного тока 25 кВ с учетом временных входных сопротивлений узлов присоединения

подстанций к ЛЭП; [12] – разработка базы данных электрических сетей СВЭ, питаю-

щей тяговые нагрузки СТЭ ДВЖД, для определения временных входных и взаимных

сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций к ЛЭП; [13] – разработка ал-

горитма и программного кода.
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