## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковалева Владимира Александровича «Повышение эффективности взаимодействия систем внешнего и тягового электроснабжения переменного тока 25 кВ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3. «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация»

Целью диссертационного исследования является снижение потерь напряжения, мощности, электрической энергии в системе переменного тока 25 кВ и системе внешнего электроснабжения от токов тяговых нагрузок и интенсивности термического износа изоляции обмоток силовых трансформаторов тяговых подстанций.

Повышение точности расчета распределения токов ЭПС по плечам подстанций, обмоткам силовых трансформаторов тяговых подстанций и фазам ЛЭП выполнено на основе моделирования прогнозного состояния систем внешнего и тягового электроснабжения.

Автором введен термин - временные входные и взаимные сопротивления узлов присоединения тяговых подстанций к узлам ЛЭП с учетом состояния положения коммутационных аппаратов и изменения ступеней устройств регулирования напряжения в СВЭ. Временное отключенное положение коммутационных аппаратов определяется по плановым коммутационным переключениям.

В целях определения временных значений входных и взаимных сопротивлений узлов присоединения тяговых подстанций к узлам ЛЭП разработано программное обеспечение и базы данных.

Разработаны новые схемы присоединения тяговых подстанций участка ДВЖД Ласточка – Сибирцево к фазам ЛЭП и тяговой сети, которые обеспечивают снижение потерь напряжения, мощности, электроэнергии в СТЭ и СВЭ, продление срока службы по износу изоляции обмоток тяговых трансформаторов на 13% тяговых подстанций.

Результаты исследования имеют практическое значение - приняты к использованию Дальневосточной дирекцией по энергообеспечению акционерного общества «Российские железные дороги».

По автореферату имеется ряд замечаний:

1. В автореферате нет сведений о целесообразности ввода нового термина – временное входное и взаимное сопротивление узла присоединения тяговых подстанций к узлам ЛЭП, о сравнении существующих и предлагаемого методов расчета потерь и об увеличении точности расчетов? Тем более, что каждый машинист имеет «свой» почерк ведения поезда.

2. Непонятно, чем обусловлена необходимость введения критерия минимальной дисперсии токов мгновенных схем в интервалах времени при их нормализации (условие 20 на стр. 16 автореферата)?

3. Не совсем понятно включение п.6 в Заключение, так как вопросы подключения и фазировки тяговых подстанций всегда выполняются при проектировании.

В целом, рассматриваемая диссертация является законченной научной работой, содержит экспериментальные и теоретические исследования, имеющие научную новизну и практическую ценность, и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ковалев Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3. «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация».

Профессор кафедры “Автоматизированные системы электроснабжения” ФГБОУ ВО “Ростовский государственный университет путей сообщения” (ФГБОУ ВО РГУПС),
Заслуженный энергетик РФ,
доктор технических наук, профессор

ДЫНЬКИН
Борис
Евгеньевич

Адрес: Россия, 344038, г. Ростов-на-Дону,
пл. Ростовского Стрелкового Полка Народного Ополчения, д. 2.

Телефон: +7 (863) 272-63-85,

Email: [asel@rgups.ru](mailto:asel@rgups.ru) [dynkin1949@yandex.ru](mailto:dynkin1949@yandex.ru)

Подпись Дынькина Б.Е. заверяю

Начальник
управления делами
ФГБОУ ВО РГУПС

17.06.2024

Т.М. Канина